Đây là tuyến vận tải quân sự chiến lược. Trong suốt 16 năm, đường
Trường Sơn - đường Hồ Chí Minh và Bộ đội Trường Sơn đã phát huy vai
trò to lớn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chi viện từ hậu phương lớn cho
các chiến trường miền Nam Việt Nam, Lào và Campuchia, góp phần to
lớn làm nên cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968,
cuộc Tiến công chiến lược năm 1972, Chiến thắng Đường 9 - Nam Lào.